Justificativa por não adotar os parâmetros I e II (se for o caso):

4. Método para obtenção do preço estimado

Marcar X no método para obtenção do valor estimado constante da Planilha/Relatório/Mapa de Preços -
Valor Estimado. Link para consulta:(1351047), qual seja:
Valor Estimado Total da Contratação é de R$ 1.898,37 (mil oitocentos e noventa e oito reais e trinta e
sete centavos)
(X) Valor médio
(  ) Mediana
(  ) Menor valor
(  ) Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente
Observação: para contratações com disputa, deve ser considerado o método do valor médio
estimado.

5. Análise crítica dos preços estimados

[...]

R$ 2.341,11 R$ 1.489,00

(menor valor) R$ 2.214,30 R$ 1.549,00 R$ 1.898,37

MÉDIA DE
PREÇOS R$ 1.898,37
 

Analisando o quadro acima, verificamos que o valor médio obtido das cotações, conforme fórmulas
contidas na Planilha estimativa de Preços (1351047) foi de R$ 1.898,37 (mil oitocentos e noventa e oito
reais e trinta e sete centavos), sendo este o valor estimativo para a contratação. No entanto, a empresa
IDEAL DEDETIZAÇÃO LTDA apresentou a melhor proposta, no orçamento de R$ 1.489,00 (1351013),
abaixo do valor estimado. Dessa forma, indica-se a contratação da empresa para a realização dos serviços